
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 15/02/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 gennaio 2011, n. 102
 
Progetto Life + Natura & Biodiversità n. Life 09 NAT/IT/000150 “Interventi di conservazione degli habitat
delle zone umide costiere nel SIC Zone Umide della Capitanata”. Ratifica del progetto e approvazione
schemi di convenzione.
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio -Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, sulla base dell’istruttoria espletata dall’ Ufficio Parchi e Tutela della
Biodiversità e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto
segue:
 
 VISTO:
- che la Regione Puglia ha aderito al progetto Comunitario denominato “Rete Natura 2000”, finalizzato
alla tutela delle aree SIC (Siti di Importanza Comunitaria) e ZPS (Zone di Protezione Speciale), ai sensi
delle Direttive CEE 92/43 e 79/409;
- che sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea n. C111 del 15.05.2009 è stato pubblicato l’invito della
Commissione europea a presentare proposte per la procedura di selezione LIFE+ 2009;
- che con nota prot. n. 11062 del 25.09.2009 la Regione Puglia ha presentato al MATTM, al fine della
successiva trasmissione alla Commissione Europea, la candidatura, sulla linea LIFE+ Natura e
Biodiversità, del progetto denominato “Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide
costiere nel SIC Zone umide della Capitanata”, in sintesi “LIFE+ Zone umide sipontine”, dell’importo
complessivo di euro 3.403.850/00, di cui il 75% a carico dell’Unione europea e il 25% a carico dei
proponenti, e della durata temporale dal 01/09/2010 al 30/06/2016;
- che con note n. ENV/E-3 Ares (2010) 106349 del 17/03/2010 e n. ENV/E3 Ares (2010) 187729 del
19/04/2010 la Commissione ha richiesto di inviare tramite e-mail alcune modifiche alla proposta
presentata;
- che con e-mail del 30 aprile 2010 la Regione Puglia ha provveduto ad apportare le modifiche richieste
e a trasmettere in tempo utile la proposta rivista;
- che con nota n. ENV/E-3 Ares (2010) 245445 del 19/05/2010 la Commissione ha comunicato
l’approvazione della proposta rivista, a cui è stata attribuita la sigla identificativa “LIFE09
NAT/IT/000150”, per un importo definitivamente rideterminato di euro 3.181.825/00 di cui euro
2.365.368/00, a carico dell’Unione europea ed euro 816.457/00, a carico dei proponenti. La quota a
carico della Regione Puglia è fissata in Euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00);
- che con nota n. Ares (2010) 317992 del 04.08.2010 la Commissione europea ha inviato tre copie
dell’accordo di cofinanziamento, con la richiesta di sottoscrizione da parte della Regione Puglia;
- che con nota n. 11017 del 11.08.2010 la Regione Puglia ha inviato alla Commissione europea le copie
debitamente firmate dell’accordo di cofinanziamento;
- che con nota n. Ares (2010) 522382 del 19.08.2010 la Commissione europea ha trasmesso una copia

1



dell’accordo di cofinanziamento sottoscritta da entrambe le parti;
 
 CONSIDERATO
- che il progetto si sviluppa attraverso il tavolo di partenariato costituito dal beneficiario coordinatore
(Regione Puglia, Assessorato alla Qualità del Territorio, Servizio Ecologia, Ufficio Parchi e tutela della
Biodiversità), dai beneficiari associati (Consorzio per la Bonifica della Capitanata; Oasi Lago Salso
S.p.A.; Centro Studi Naturalistici O.n.l.u.s.) e dal cofinanziatore (Provincia di Foggia), oltre che dalle
autorità competenti che sostengono la proposta (Corpo Forestale dello Stato, Comune di Manfredonia,
Federparchi, Ministero dell’Ambiente, Parco Nazionale del Gargano), i quali hanno tutti sottoscritto le
relative schede di adesione allegate al progetto;
- che, in base al progetto approvato e alle disposizioni comuni che regolano il finanziamento LIFE, il
beneficiario coordinatore e i beneficiari associati sono responsabili dell’esecuzione delle azioni di
progetto di propria competenza, sostenendone le spese, mentre i cofinanziatori non sono responsabili di
azioni ma devono garantire solo la copertura finanziaria;
- che pertanto la Regione Puglia, in qualità di beneficiario coordinatore, durante il corso del progetto
dovrà percepire le quote di cofinanziamento a carico dell’Unione europea e dei soggetti cofinanziatori e
provvedere alla erogazione di tali risorse economiche ai beneficiari associati nella misura prevista dal
progetto;
- che il contributo economico previsto a carico della Regione Puglia è pari ad euro 350.000/00, da
sostenere durante l’arco temporale del progetto (01 settembre 2010 -30 giugno 2016) e secondo le
disposizioni comuni che regolano il finanziamento LIFE;
- che il progetto si considera avviato alla data di sottoscrizione della convenzione;
- vista la D.G.R. n. 2645 del 30.11.10 “DGR nn.1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 539/2007;
1641/2007; 1935/2008 e 894/2009; 2013/2009 - Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente.
Aggiornamento” con la quale è stato approvato l’aggiornamento del P.T.A. ed è stata programmata la
linea di intervento 2 h “Supporto alla partecipazione di progetti comunitari”, che prevede tra le azioni
ammissibili, il sostegno a progetti comunitari innovativi nel settore della tutela della natura e della
biodiversità;
- considerato che il progetto LIFE + della presente proposta di deliberazione attiene la tutela e
conservazione della biodiversità nella Regione puglia;
- considerato che la Commissione Europea ha già erogato un primo acconto di Euro 946.147,20 il
23.08.2010 reversale n. 7216/2010, accertamento n. 370 sul capitolo n. 6153300;
 
 RITENUTO
- di prendere atto ed approvare il progetto LIFE09 NAT/IT/000150 “Interventi di conservazione degli
habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone umide della Capitanata”, ammesso a finanziamento
comunitario e conclusivamente definito, per un importo complessivo di euro 3.181.825,00 di cui euro
2.365.368,00, a carico dell’Unione europea ed euro 816.457,00, a carico dei proponenti;
- di approvare la relazione “Progetto LIFE09 NAT/IT/000150” ed il relativo quadro economico, allegato 1
del presente provvedimento per farne parte integrante;
- di prendere atto e ratificare l’accordo di cofinanziamento sottoscritto con la Commissione Europea;
- di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la costituzione della struttura di coordinamento
prevista dall’azione A1 del progetto (all. 2);
- di approvare gli schemi di convenzione con i beneficiari associati (all. 3) e con i cofinanziatori (all. 4);
- di assicurare la quota di cofinanziamento pari ad euro 816.457,00 così suddivisi:
- euro 350’000,00 a carico della Regione Puglia a valere sulle risorse del capitolo 611067 della linea di
intervento 2 h del P.T.A. come da ultimo aggiornamento con D.G.R. n. 2645/2010 “DGR nn.1440/2003;
1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 539/2007; 1641/2007; 1935/2008 e 894/2009; 2013/2009 -
Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente. Aggiornamento”;

2



- euro 280.000,00 a carico della Provincia di Foggia in qualità di cofinanziatore,
- euro 186.457,00 a carico dei beneficiari associati quale quota di partecipazione alla spesa.
- di dover istituire nel corrente bilancio vincolato regionale:
1. nell’ambito della U.P.B. 04.03.13 Parchi e Aree Protette il capitolo di entrata n.2032345.così
denominato
 “Quota di cofinanziamento della U.E. per Attuazione Progetto Life + Natura & Biodiversità n. Life 09
NAT/IT/000150 -Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone Umide
della Capitanata”
2. nell’ambito della U.P.B. 04.03.13 Parchi e Aree Protette il capitolo di entrata n. 2032346.così
denominato
 “Quota di cofinanziamento della Provincia di Foggia. per Attuazione Progetto Life + Natura &
Biodiversità n. Life 09 NAT/IT/000150 -Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide
costiere nel SIC Zone Umide della Capitanata”
3. e nell’ambito della U.P.B. 09.06.01 Parchi e Aree Protette il dedicato connesso capitolo di spesa
n.611069 così denominato “Trasferimenti agli Enti beneficiari per l’attuazione Progetto Life + Natura &
Biodiversità n. Life 09 NAT/IT/000150 -Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide
costiere nel SIC Zone Umide della Capitanata”.
4. Variazioni al Bilancio di previsione 2011 ai senzi dell’art. 42 comma 1 della L.R. 28/2001 e art.13 della
L.R. n. 20/2010:
 
Previsioni di Competenza e Cassa 2011 parte entrata
_____________________________________________________
Capitolo di Entrata n. 2032345 Stanziamento - Competenza e Cassa Euro 2.365.368,00
_____________________________________________________
Capitolo di Entrata n.2032346 Stanziamento - Competenza e Cassa Euro 280.000,00
_____________________________________________________
 
Previsioni di Competenza e Cassa 2011parte spesa
_____________________________________________________
Capitolo di Uscita n.611069 Stanziamento - Competenza e Cassa Euro 2.645.368,00
_____________________________________________________
5. di dover trasferire la somma di Euro 946.147,20, già accreditata dalla Commissione Europea il
23.08.2010 reversale n. 7216/2010, accertamento n. 370 sul capitolo n. 6153300, sul capitolo di entrata
n. 2032345, di cui al precedente comma;
6. di dover nominare un responsabile del progetto di che trattasi al fine dell’attuazione dello stesso;
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dall’art. 4, comma 4
lett. a) della l.r. n. 7/1997, nonché ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 17/2000.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Istituzione nel corrente bilancio vincolato regionale nell’ambito della U.P.B. 04.03.13 Parchi e Aree
Protette il capitolo di entrata n. 2032345 così denominato “Quota di cofinanziamento della U.E. per
Attuazione Progetto Life + Natura & Biodiversità n. Life 09 NAT/IT/000150 -Interventi di conservazione
degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone Umide della Capitanata” e il capitolo di entrata n.
2032346.così denominato “Quota di cofinanziamento della Provincia di Foggia. per Attuazione Progetto
Life + Natura & Biodiversità n. Life 09 NAT/IT/000150 -Interventi di conservazione degli habitat delle
zone umide costiere nel SIC Zone Umide della Capitanata.”
 Istituzione del capitolo di spesa n.611069 così denominato “Trasferimenti agli Enti beneficiari per
l’attuazione Progetto Life + Natura & Biodiversità n. Life 09 NAT/IT/000150 -Interventi di conservazione

3



degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone Umide della Capitanata”.
 Variazione al Bilancio di previsione 2011 ai sensi dell’art. 42 comma 1 L.R. 42/2001 e art. 13 L.R.
20/2010 Regolarizzazione contabile ddela somma di Euro 946.147,20, già accreditata dalla
Commissione Europea il 23.08.2010 reversale n. 7216/2010, accertamento n. 370 sul capitolo n.
6153300, sul capitolo di entrata n. 2032345. La copertura del cofinanziamento regionale per far fronte
all’impegno di euro 350.000,00 IVA inclusa è garantito dalla dotazione finanziaria del capitolo 611067
(UPB 09.06.02), residui anno 2010 .
 
 tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;
 
 letta la relazione del Dirigente dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità che qui si intende
integralmente riportata (Allegato 1);
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale
l’adozione del presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore L’Assessore alla Qualità del territorio -
Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, prof.ssa
Angela Barbanente;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
DELIBERA
 
1. di prendere atto ed approvare il progetto LIFE09 NAT/IT/000150 “Interventi di conservazione degli
habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone umide della Capitanata”, ammesso a finanziamento
comunitario e conclusivamente definito, per un importo complessivo di euro 3.181.825,00 di cui euro
2.365.368,00, a carico dell’Unione europea ed euro 816.457,00, a carico dei proponenti come
specificato nella premessa;
 
2. di approvare la relazione “Progetto LIFE09 NAT/IT/000150” ed il relativo quadro economico, allegato
1 del presente provvedimento per farne parte integrante;
 
3. di prendere atto e ratificare l’accordo di cofinanziamento sottoscritto con la Commissione Europea;
 
4. di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la costituzione della struttura di coordinamento
prevista dall’azione A1 del progetto (all. 2);
 
5. di approvare gli schemi di convenzione con i beneficiari associati (all. 3) e con i cofinanziatori (all. 4);
 
6. di istituire nell’ambito della U.P.B. 04.03.13 Parchi e Aree Protette il capitolo di entrata n.2032345.così
denominato “Quota di cofinanziamento della U.E. per Attuazione Progetto Life + Natura & Biodiversità n.
Life 09 NAT/IT/000150 -Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone
Umide della Capitanata”
 

4



7. di istituire nell’ambito della U.P.B. 04.03.13 Parchi e Aree Protette il capitolo di entrata n.
2032346.così denominato “Quota di cofinanziamento della Provincia di Foggia. per Attuazione Progetto
Life + Natura & Biodiversità n. Life 09 NAT/IT/000150 -Interventi di conservazione degli habitat delle
zone umide costiere nel
 
8. di effettuare la regolarizzazione contabile della somma di Euro 946.147,20, già accreditata dalla
Commissione Europea il 23.08.2010 reversale n. 7216/2010, accertamento n. 370 sul capitolo n.
6153300, sul capitolo di entrata n. 2032345;
 
9. di istituire nell’ambito della U.P.B. 09.06.01 Parchi e Aree Protette il capitolo di spesa n.611069 così
denominato “Trasferimenti agli Enti beneficiari per l’attuazione Progetto Life + Natura & Biodiversità n.
Life 09 NAT/IT/000150 - Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone
Umide della Capitanata “. SIC Zone Umide della Capitanata”;
 
10. di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione 2011 ai sensi
dell’art. 42 comma 1 L.R. 42/2001 e art. 13 L.R. 20/2010;
 
11. di assicurare la quota di cofinanziamento a carico della Regione Puglia pari ad Euro 350’000,00, a
valere sulle risorse del capitolo 611067 - residui anno 2010 della linea di intervento 2 h del P.T.A. come
da ultimo aggiornamento con D.G.R. n. 2645/2010 “DGR nn.1440/2003; 1963/2004; 1087/2005;
801/2006; 539/2007; 1641/2007; 1935/2008 e 894/2009; 2013/2009 - Programma Regionale per la
Tutela dell’Ambiente. Aggiornamento”;
 
12. di nominare quale responsabile del progetto il dott. Giovanni Zaccaria, funzionario dell’Ufficio Parchi
e Tutela della Biodiversità, al quale è affidata l’attuazione tecnica del progetto;
 
13. di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia di adottare i successivi atti contabili entro il
corrente esercizio finanziario;
 
14. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola

5


